ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Президиума Верховного суда Республики Адыгея

г. Майкоп 12 декабря 2018 года

Президиум Верховного суда Республики Адыгея в составе:

председательствующего – Трахова А.И.,

членов Президиума – Соловьевой О.М., Бзегежевой Н.Ш., Мейстер В.М., Глуходед Е.В., Певнева С.В.,

при секретаре Хаджемуковой М.Р.,

с участием заместителя прокурора Республики Адыгея Козачёк А.Н.,

защитника осужденного ФИО2 – адвоката Абреч З.А., представившего удостоверение № 504 от 22 июня 2015 года и ордер № 037910 от 12 декабря 2018 года,

рассмотрел уголовное дело по кассационной жалобе осужденного Татлока ФИО1 на постановления Тахтамукайского районного суда от 05 мая 2015 года и от 29 июля 2015 года и на приговор мирового судьи судебного участка № 2 Тахтамукайского района от 12.03.2018 года, которым

Татлок ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимый:

- приговором Тахтамукайского районного суда от 13.12.2013 года по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 30 000 рублей, с рассрочкой уплаты на 6 месяцев;

- постановлением Тахтамукайского районного суда от 05.05.2015 года наказание в виде штрафа заменено на 150 часов обязательных работ;

- постановлением Тахтамукайского районного суда от 29.07.2015 года наказание в виде 150 часов обязательных работ заменено на 18 суток лишения свободы, с отбыванием в колонии-поселении, 

осужден по п. «а» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному приговором частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Тахтамукайского районного суда от 13 декабря 2013 года, окончательно назначено наказание 8 месяцев 10 суток лишения свободы, с отбыванием в колонии-поселении, с самостоятельным следованием к месту отбывания наказания.

Срок наказания исчислен с момента фактического прибытия к месту отбывания наказания – 13 мая 2018 года.

В апелляционном порядке уголовное дело не рассматривалось.

В кассационной жалобе осужденный ФИО2 просит отменить постановления Тахтамукайского районного суда Республики Адыгея от 05 мая 2015 года и от 29 июля 2015 года и приговор мирового судьи судебного участка № 2 Тахтамукайского района от 12 марта 2018 года.

Заслушав доклад судьи Верховного суда Республики Адыгея Галагана В.Л., изложившего доводы кассационной жалобы и содержание состоявшихся судебных решений, объяснения защитника осужденного ФИО2 – адвоката Абреч З.А., поддержавшего доводы жалобы, мнение заместителя прокурора Республики Адыгея Козачёк А.Н., полагавшего судебные решения подлежащими изменению по доводам жалобы, Президиум

У С Т А Н О В И Л:

В кассационной жалобе осужденный ФИО2 указывает, что по приговору Тахтамукайского районного суда от 13 декабря 2013 года по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к нему должен быть применен акт об амнистии от 24 апреля 2015 года. В связи с тем, что судимость не была снята, к наказанию по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Тахтамукайского района от 12 марта 2018 года по п. «а» ч. 2 ст. 115 УК РФ присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 13 декабря 2013 года.

Изучив материалы уголовного дела, проверив доводы кассационной жалобы, Президиум считает, что приговор мирового судьи судебного участка № 2 Тахтамукайского района от 12 марта 2018 года следует изменить, а постановления Тахтамукайского районного суда от 05 мая 2015 года и от 29 июля 2015 года в отношении ФИО2 подлежат отмене, с прекращением производства по ним, по следующим основаниям. 

На основании ст. 401.1 УПК РФ суд кассационной инстанции проверяет по кассационным жалобе, представлению законность приговора, определения или постановления суда, вступивших в законную силу.

Судом первой инстанции допущены существенные нарушения уголовного закона, повлиявшие на исход дела, которые в соответствии с ч. 1 ст. 401.15 УПК РФ являются основанием для отмены или изменения приговора, постановления суда при рассмотрении уголовного дела в кассационном порядке. 

Как видно из представленных материалов, ФИО2 осужден приговором Тахтамукайского районного суда от 13 декабря 2013 года по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей, с рассрочкой на 6 месяцев.

Согласно п.п. 4 и 12 постановления от 24 апреля 2015 г. № 6576-6 гд «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов» (далее – Постановление об амнистии) осужденные к наказанию, не связанному с лишением свободы подлежат освобождению от наказания со снятием судимости. 

В соответствии с ч. 6 ст. 86 УК РФ погашение или снятие судимости аннулирует все правовые последствия, предусмотренные Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, связанные с судимостью.

Таким образом, на основании п.п. 4 и 12 Постановления об амнистии осужденный ФИО2 подлежит освобождению от наказания по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по приговору Тахтамукайского районного суда от 13 декабря 2013 года, со снятием судимости.

С учетом изложенного, последующие постановления Тахтамукайского районного суда от 05 мая 2015 года и от 29 июля 2015 года о замене наказания ФИО2 по приговору от 13 декабря 2013 года, являются незаконными и подлежат отмене с прекращением производства по ним.

Также подлежат исключению из приговора мирового судьи судебного участка № 2 Тахтамукайского района от 12 марта 2018 года ссылки: на судимость по приговору Тахтамукайского районного суда от 13 декабря 2013 года и на назначение окончательного наказания по ст. 70 УК РФ, на постановления Тахтамукайского районного суда от 05 мая 2015 года и от 29 июля 2015 года.

Кроме того, при назначении наказания по приговору от 12 марта 2018 года, суд также учел судимость по приговору от 13 декабря 2013 года, как отрицательно характеризующую личность осужденного, что также следует исключить из описательно-мотивировочной части приговора.

При изложенных обстоятельствах, учитывая, что преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 115 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, осужденному ФИО2, в нарушение требований ч. 1 ст. 56 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы.

По приговору мирового судьи судебного участка № 2 Тахтамукайского района от 12 марта 2018 года осужденному ФИО2 по п. «а» ч. 2 ст. 115 УК РФ следует назначить наказание в соответствии с ч. 1 ст. 56 УК РФ.

Также следует зачесть в срок наказания время отбывания наказания в местах лишения свободы с 13 мая 2018 по 12 декабря 2018 года.

На основании изложенного, руководствуясь п.п. 2 и 6 ч. 1 ст. 401.14, ч. 1 ст. 401.15 УПК РФ, Президиум

ПОСТАНОВИЛ:

кассационную жалобу осужденного Татлока ФИО1 удовлетворить.

Постановления Тахтамукайского районного суда Республики Адыгея от 05 мая 2015 года и от 29 июля 2015 года отменить.

Производство по представлению о замене осужденному Татлоку ФИО1 штрафа, назначенного приговором суда другим видом наказания (материал №4/10-3/15) и по представлению о замене наказания в виде обязательных работ другим видом наказания (материал № 4/17-29/2015), прекратить.

На основании п. 4 постановления от 24 апреля 2015 года № 6576-6 гд «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов» освободить Татлока ФИО1 от наказания, назначенного приговором Тахтамукайского районного суда от 13 декабря 2013 года.

В соответствии с п. 12 постановления от 24 апреля 2015 года № 6576-6 гд «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов» снять судимость по приговору Тахтамукайского районного суда от 13 декабря 2013 года. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 2 Тахтамукайского района от 12 марта 2018 года в отношении Татлока ФИО1 изменить.

Исключить указания в приговоре на судимость по приговору Тахтамукайского районного суда от 13 декабря 2013 года, на назначение наказания по правилам ст. 70 УК РФ и на постановления Тахтамукайского районного суда от 05 мая 2015 и от 29 июля 2015 года.

Назначить Татлоку ФИО1 наказание по п. «а» ч. 2 ст. 115 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев, с удержанием 10 % заработка в доход государства.

Зачесть в срок наказания время отбывания наказания в местах лишения свободы с 13 мая 2018 по 12 декабря 2018 года.

Освободить Татлока ФИО1 от наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 2 Тахтамукайского района от 12 марта 2018 года по п. «а» ч. 2 ст. 115 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев, с удержанием 10 % заработка в доход государства, считая его отбытым.

В остальной части приговор мирового судьи судебного участка № 2 Тахтамукайского района от 12 марта 2018 года в отношении Татлока ФИО1 оставить без изменения.

Председательствующий А.И. Трахов